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Föreningens vår 
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helgonens tecken 

Ur innehållet 

* Kallelse till årsmötet 
* Dominikanerna på Gotland 

Bildkavalkad — katolska kyrkor 
* Nya församlingshistoriker 

Tabernakel på villovägar 
Elefanten och den katolska kyrkan 

* Vårens program 

KHF:s logotyp här ovan utgörs av en ristning på en runsten från 1000-talet som stått vid Kalmar 
kyrka i Uppland. Den är en av de första människoframställningarna i Sverige, av både man och 
kvinna. De följer korset och håller det högt. En tusenårig kristen trosbekännelse i vårt land. 
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ÅRSMÖTE I STOCKHOLM DEN 4 APRIL 

KHF:s årsmöte äger rum den 4 april, som vanligt i Stockholm, men en torsdag kväll och 
i S:ta Eugenia. Vid årsmötet ska bl.a. styrelseledamöter väljas. Mandatperioden för 

ordföranden och två andra ledamöter löper ut. 
Valberedningen (se sid. 2) tar tacksamt emot förslag på lämpliga personer. Hör av dig 

snarast! 

Vill någon medlem att en viss fråga ska behandlas på årsmötet, ska detta meddelas till 
KHF:s styrelse senast den 14 mars. 

Välkommen till årsmötet för val och diskussion om föreningens verksamhet! 

.................. 

KALLELSE 

Medlemmarna i Katolsk historisk förening i Sverige kallas härmed till 
o .. 

ARSMOTE torsdagen den 4 april 2019 kl.19.00 

(Obs! Inleds av ett föredrag av f. Pär-Anders Feltenheim, 
kaplan i Katolska Domkyrkan och reseledare till Det Heliga Landet: 

Sankta Birgitta och Det Heliga Landet) 

i Stora salen, S:ta Eugenia kyrka, Kungsträdgårdsgatan 12, Stockholm 

Förslag till 

DAGORDNING 
0 

1. Årsmötets öppnande 
2. Val av ordförande och sekreterare vid årsmötet 
3. Val av en person att jämte mötets ordförande justera protokollet 
4. Fråga om årsmötet blivit stadgeenligt utlyst 
5. Fastställande av dagordning för årsmötet 
6. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning för 2018 
7. Revisorernas berättelse för 2018 
8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 2018 
9. Val av ordförande 
10. Val av styrelseledamöter 
11. Val av två revisorer jämte en suppleant på ett år 
12. Val av tre ledamöter i valberedningen, av vilka en ska vara sammankallande, på ett år 
13. Beslut om medlemsavgift för 2020 
14. Styrelsens informationer och förslag 
15. Fråga som medlem väckt hos styrelsen senast tre veckor före årsmötet 
16. Övriga ärenden 
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17. Arsmötets avslutande 

Årsmötet inleds av ett föredrag av f. Pär-Anders Feltenheim: 
Sankta Birgitta och Det Heliga Landet 



VÅRENS KOMMANDE PROGRAM 

Vårt första helgon — ständigt aktuell 

Birgitta B irgersdotter skulle bli vårt första helgon. I dag ett av Europas skyddshelgon. Hon blev 
vår första författare, första arkitekt och ordensgrundare. 

Vi ägnar henne vårt särskilda intresse i Stockholm och Lund denna vår. 
Föreläsningsserien i Stockholm inleds redan den 12 februari av arkivarien Lars Hallberg. 

Han kommer att berätta om Helgonen i Djursholm. Dit hör vårt senast kanoniserade helgon, 
Maria Elisabeth Hesselblad, som också kallas vår andra Birgitta. 

Fil. dr Eva-Marie Letzter har nyligen doktorerat på avhandlingen Med öga för publiken. Hon 
kommer den 14 mars att berätta om Moralisk fostran genom heliga Birgittas exempel. 

Historikern, fader Pär-Anders Feltenheim är expert på det heliga landet dit han leder många 
uppskattade resor. Han kommer den 4 april att berätta om Sankta Birgitta och Det heliga landet. 

Och i Lund den 23 mars talar fil. dr Karin Strinnholm Lagergren om Systrar som sjunger —
sången i den heliga Birgittas kloster. 

Vi hoppas att ni tar tillfället i akt att lära mer om förgrundsgestalten Birgitta. Om hennes 
lekmannagemenskap "ab extra" berättade Birgitta Mesch redan i höstas i Eskilstuna, vilket 
samlade en stor skara åhörare. 

Väl mött! 

Styrelsen för Katolsk historisk förening 

.;..;..;..;..;. 

De vid Arv och Minnes tryckning fastställda vårprogrammen äger rum i Stockholm, Eskilstuna, 
Lund, Sörforsa och Sundsvall. Uppgifter om ev. fler programpunkter kommer att annonseras 
på föreningens hemsida: http://www.katolskhistoria.se/ 

I Stockholm blir det tre program i S:ta Eugenias lokaler. Den 12 februari berättar Lars 
Hallberg om Helgonen i Djursholm. Ursula (Julia) Ledöchowska och Maria Elisabeth 
Hesselblad är de två kanoniserade helgon som under 1900-talet varit bosatta i Djursholm. 
Kommer kanske flera Djursholmsbor att bli saligförklarade? 

Den 14 mars berättar fil. dr Eva-Marie Letzter om Med öga för publiken: Moralisk fostran 
genom heliga Birgittas och de svenska predikanternas exempelberättelser. Eva-Marie dispute-
rade i höstas i historia vid Stockholms universitet på avhandlingen med samma namn och som 
rör tiden ca 1340-1500. 

Föreningens årsmöte äger rum torsdagen den 4 april i S:ta Eugenia. Före årsmötes-
förhandlingarna berättar Pär-Anders Feltenheim — kaplan i Katolska Domkyrkan, men även 
utbildad historiker och uppskattad reseledare, bl.a. till Det Heliga Landet — om Sankta Birgitta 
och Det Heliga Landet. 

I Eskilstuna blir det två föredrag. Den 7 mars talar Jan Folkegård, Strängnäs, om Pilgrimsmål 
i Sverige förr och nu. 

Den 4 april talar Tina Westerlund, Södertälje, om "Dock av hjärtat trogne undersåte" —
berättelsen om en katolsk martyr i Gustav II Adolfs tid. Tina Westerlund gav 2014 ut boken 
Borgmästaren — en roman baserad på verkliga händelser. 



I Lund den 23 mars föreläser fil. dr Karin Strinnholm Lagergren, lektor vid Linne-
universitetet, på temat Systrar som sjunger — sången i den heliga Birgittas kloster. 

I Sundsvall och Sörforsa kom KHF: s verksamhet igång under hösten. Elisabeth Andersson i 
Forsa är kontaktperson, se sid. 2. 

Före Arv och Minnes tryckning har redan ett program ägt rum i Sundsvall, den 13 januari, 
efter mässa och kyrkkaffe i Nacksta Sankt Olof, då Elisabet Finne m.fl. berättade om Sankt 
Olofs katolska församlings  historia. 25 personer närvarade. I samarbete med Studieförbundet 
Bilda. 

Den 24 mars i Sundsvall medverkar Ulrika Håden, Elisabeth och Per-Olof Andersson 
m.fl. i ett program om Vårt helgon, Sankt Olof Affischutställning och föreläsning om Olav 
Haraldsson, Sankt Olof Hans liv som viking, hans omvändelse och dop i Rouen, hans död i 
Stiklestad 29.7 år 1030. Om hur relikerna färdats fram till Sundsvall i mars 1957. Pilgrimsleder 
och pilgrimsfärder nu, 2019. Samarrangemang med S:t Olofs Katolska församling och Caritas, 
i samarbete med Studieförbundet Bilda. 

Också den 24 mars, men senare på dagen, i Sörforsa i Hälsingland talar Pehr Backström 
om Förändringar i Mässfirande och kyrkorum efter Andra Vatikankonciliet. Samarrangemang 
med Jesu Hjärta kapells Vänner och Studieförbundet Bilda. 

Se föreningens samt berörda församlingars hemsidor och informationsblad under våren för 
besked om eventuella ändringar och tillkommande programpunkter. 

Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program för 
föreningens möten, på ämnen för historisk forskning, på material som bör publiceras, på något som 
föreningen kan sätta igång eller bör verka för ... 

.;..;..;..;..;. 
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NYTT AR - DAGS ATT BETALA MEDLEMSAVGIFT! 
Inbetalningsblankett medföljer detta häfte till dem som inte betalat årets avgift. 

Betala senast till årsmötet den 4 april 2019. 
Glöm inte att skriva AVSÄNDARE på blanketten! 

.;..;..;..;..;. 

NYA MEDLEMMAR 

Sedan augusti 2018 har KHF fått följande nya medlemmar. 

Ignatius Carl Ek, Göteborg 
Birgitta Ekman, Stockholm 
Ulf Ekman, Stockholm 
Hans Fredriksson, Hallsberg 
Inger Hägglund, Sundsvall 

Astrid Lundgren, Härnösand 
Birgitta Mesch, Grillby 
Elisabeth Nordlander, Stockholm 
Kolbjörn Wilcke, Gävle 



MÖTEN I HÖSTAS 

I Stockholm hölls de fyra mötena i S:ta Eugenias lokaler. Den 13 september berättade Jan 
Folkegård om Pilgrimsmål i Sverige. 10 deltagare. 

Den 27 september talade professor Magnus Nyman under rubriken Katolsk historisk 
förening 25 år. Dåtid, nutid, framtid. Några glimtar. KHF grundades 1993 och Magnus var 
med redan i den grupp som från 1992 förberedde bildandet. Han framhöll nu museet som en 
särskilt angelägen uppgift för föreningen och talade också om behovet av ett "herdaminne" för 
det katolska stiftet. 12 deltagare. 

Den 10 oktober berättade Anders Sved om Sigrid Undset, diktardrottningen, som 1928 
fick Nobelpriset i litteratur, inför 17 personer. 

Slutligen, den 22 november, talade Carl Otto Werkelid under rubriken "En dag ska jag 
simma i evigheten ". Om förtvivlan och hopp hos Majken Johansson, poet och frälsningssoldat. 
Programmet, ett samarrangemang med Katolskt Forum, lockade ca 45 åhörare. 

I Eskilstuna den 25 oktober berättade Birgitta Mesch om Heliga Birgittas ordensgemenskap 
med bröder och systrar ab Extra (lekmannagrenen). 17 deltagare. 

Den 15 november talade Tomas Carlberg om S:t Alphonsus Maria de Liguori — herden 
som brann för Guds rike. 17 deltagare. 

I Lund den 15 december talade fil. dr Terese Zachrisson om Föremål, platser och helighet i 
det tidigmoderna Sverige. 10 åhörare. 

I Sörforsa i Hälsingland, på Sörforsa Bibliotek, den 17 september berättade fil. mag. Elisabeth 
och Per-Olof Andersson om "Pärlor längs Stråsjöleden" — (Jesu Hjärtas kapell är en av 
pärlorna) om spännande platser och byggnader längs pilgrimsleden. Katolsk historisk förening 
presenterades, en lokalavdelning startades i Sundsvall med filial i Sörforsa. 7 personer deltog. 
Samarrangemang med Biblioteket i samarbete med Jesu Hjärta kapells Vänner, 
Studieförbundet Bilda och Pilgrimstid. I anslutning till föreläsningen startade en läsecirkel på 
biblioteket, med katolsk litteratur. 

I Sundsvall följdes Sörforsamötet upp den 21 oktober då Inger Hägglund talade om Zackarias 
Anthelius, en martyr från Södertälje med anknytning till Norrland. Katolsk historisk förening 
presenterades och en lokalavdelning startade. Drygt 15 åhörare. I samarbete med Studie-
förbundet Bilda. 

.;..;..;..;..;. 

Hemsidan 

KHF: s hemsida har nu åter kommit igång efter en lång tid med tekniska problem. Föreningen 
riktar ett varmt tack till vår medlem Gunnar Zetterman som hjälpt oss att få igång sidan igen 
och uppdaterat den både tekniskt och innehållsmässigt. Med Gunnars hjälp kommer den att 
byggas upp allt mera. Information för hemsidan kan sändas till gunnarzetterman@telia.com 



Visby, världen och Guds rike. 
Dominikanernas tid på Gotland, Gotlands 
kyrkohistoriska sällskaps skriftserie nr 6, 
2018, 148 s. 

År 2016 firades åttahundraårsminnet av 
dominikanordens grundande. Redan 
efter ett drygt decennium anlände 
predikarbröderna till Gotland och 
påbörjade där sin missionsverksamhet, 
vilket säger något om öns betydelse. För 
att uppmärksamma dominikanernas 
trehundraåriga tid på ön arrangerade 
Gotlands kyrkohistoriska sällskap på-
passligt ett seminarium, som nu är väl 
dokumenterat i en antologi med uppsats-
er till gagn för oss som inte kunde vara 
med. 

För oss som inte är specialister i medeltids-
historia går tanken i detta sammanhang först 
och främst till Petrus de Dacia, den 
dominikanbroder som på mer eller mindre 
goda grunder en gång utnämndes till 
Sveriges första författare. Historikern Nils 
Blomkvist gör en mycket fin presentation 
av denne dominikan bördig från Gotland 
och hans bildningsväg genom Europa och 
Norden, hans berömda vänskap med den 
tyska beginen och mystikern Kristina från 
Stommeln samt hur han blir en bricka i ett 
politiskt spel. Men i centrum står förstås 
breven mellan de två andliga vännerna och 
övriga texter om Kristina och av Petrus. 

Det andra som Blomkvist ger oss är en 
överblick över det europeiska (inklusive 
svenska) forskningsläget om dessa texter 
och personer och då inte endast i formen av 
en uppräkning av namn och verk utan 
genom en precis beskrivning av vad de 
olika forskarna bidragit med. Det är en 
mycket inspirerande uppsats som gör att 
man med spänning ser fram mot Blomkvists 
större arbete om Petrus, som varit på väg 
länge och som just nu bär arbetstiteln Peter 
Gotlänning och Kristi brud — kärleken, 
vardagen och 1200-talets konfliktlinjer. 

Men det finns mycket annat i denna 
antologi. Sven-Erik Pernler tecknar elegant 
i den inledande uppsatsen en samman-

Visby, världen och Guds rike 
Dominikanernas tid på Gotland 

GOTLANDS KYRKOHISTORISKA SÄLLSKAP 

fattande bild av vad vi vet om de 300 åren 
dominikanhistoria på Gotland. Han navi-
gerar säkert mellan understundom sprött 
och saknat källmaterial. I hans perspektiv 
blir Petrus de Dacia endast en i raden av 
dominikaner. Det dominikanska perspek-
tivet blir vidare. 

Två arkeologer, Lars Kruthof och Per 
Widerström, beskriver hur konvents-
anläggningen med den stora kyrkan S:t 
Nikolaus växte fram och förändrades. De 
kan ur det materiella dra slutsatser om vilka 
accenter det dominikanska livet hade just på 
denna plats. 

Stephan B orgehammar skriver om det 
lilla vi kan veta om dominikanernas predik-
ningar i Norden. Från deras konvent finns 
material bevarat, om inte på långa vägar så 
mycket som från Vadstena. Det som finns 
från dominikanska bibliotek i det dåtida 
Sverige finns i en förteckning som bilaga. 
B orgehammar ger ett smakprov från den 
dominikanska predikoverkstaden genom att 
på latin och i svensk översättning presentera 
och kommentera ett utkast till en predikan 
om S:t Olof. Det är just ett utkast; färdig-
skrivna manus användes aldrig vid 
predikan. 



Det romantiska (romantiserande) musik-
skådespelet om Petrus de Dacia får givetvis 
också sin behandling — den avancerade 
(amatör)teater som kallas "ruinspelen" som 
uppfördes varje sommar 1929-1990. Ett 
samtal mellan två gotländska kultur-
personligheter, kyrkoherde Ebbe Klint och 0 
lektor Ake G Sjöberg, blickar tillbaka på 
spelens betydelse för kulturlivet i Visby. 
Blandningen av artister av världsklass 
(Elisabeth Söderström, Sigurd Björling, 
hovkapellmusiker med flera) och lokala 
sångare, musiker och statister beskriver de 
som vitaliserande. 

Gotlands kyrkohistoriska sällskap 
bildades 2009 och dess syfte är "att väcka 
och främja intresset för kyrkohistoriska 
studier rörande Gotland". Man har nu redan 
publicerat åtta skrifter. Den ena verkar mer 
intressant än den andra. 

Kjell Bluckert 

I S:t Nicolai hade dominikanordens konvent sin hemvist 

under sin 300-åriga närvaro på Gotland. Denna epok belystes 

från olika infallsvinklar i det seminarium som genomför-

des i Visby hösten zoz6 föranlett av att påven hade stadfäst 

orden år zzi6. 

Dominikanorden 800 år— några gotländskaperspektivvar semi-

nariets tema. Att ämnet har en bred bas på Gotland vittnar de 

många arrangörerna om — förutom Gotlands kyrkohistoriska 

sällskap också Kristi Lekamens katolska församling i Visby, 

Katolsk Historisk Förening, Gotlands Museum, Visby stift 

och studieförbundet Sensus. 

S:t Nicolai — idag benämnd ruin — utgör likväl ett ståtligt 

inslag i det gamla Visbys stadsbild och samtidigt en markant 

påminnelse om ett betydelsefullt skede i den gotländska 

kyrkohistorien inom den odelade kyrkans vida krets i Europa. 

ÄLDRE FOTON UR KATOLSKA BISKOPSÄMBETETS ARKIV 






